
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXV  N° 5298   CAXIAS (MA), QUINTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2021 Edição de Hoje: 04 páginas

PORTARIA

PORTARIA MUNICIPAL DE N° 105 DE 29 

DE JULHO DE 2021  

  

  

“Dispõe sobre a 

revogação de instrumento 

de procuração e dá outras 

providências.”  

  

   

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, 

Estado do Maranhão, no uso de suas  

atribuições legais, com fundamento nos art. 

65, VIII da Lei Orgânica do Município,   

  

CONSIDERANDO, que a Administração 

Pública direta e indireta de qualquer dos 

Poderes da União, dos Estados, do Distrito 

Federal e dos Municípios obedecerá aos 

princípios de legalidade, impessoalidade, 

moralidade, publicidade e eficiência, nos termos 

do art. 37 da Constituição Federal,  

  

CONSIDERANDO, que o Município de Caxias 

não tem qualquer relação com o  

advogado João Ulisses de Brito Azêdo, ou 

mesmo possui contrato de prestação de 

serviços com o escritório João Azêdo 

Sociedade De Advogados,  

  

CONSIDERANDO, a constatação pela 

Procuradoria Geral do Município de  

peticionamento indevido de medidas jurídicas 

em claro conflito com os interesses da 

Administração Pública Municipal,  

  

CONSIDERANDO, que a administração 

Pública possui o poder-dever de autotutela,  

consagrado no art. 53 da Lei 9.784/99 e na 

Sumula 473 do Supremo Tribunal Federal, 

podendo rever seus atos, os anulando em caso 

de ilegalidade ou revoga-los por motivo de 

oportunidade e conveniência,  

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º REVOGAR, expressamente e em 

caráter irretratável, os poderes outorgados ao 

Dr. JOÃO ULISSES DE BRITO AZÊDO, OAB/PI 

nº 3.446, pelo Município de Caxias, CNPJ nº 

06.082.820/0001-56, conferidos em instrumento 

de mandato, nos autos do processo nº 

100755134.2019.4.01.3702 (cumprimento de 

sentença), em trâmite na Vara Federal Cível e 

Criminal da SSJ de Caxias-MA referente ao 

objeto FUNDEF/Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de 

Valorização do Magistério bem como a 

quaisquer demandas ajuizadas ou instrumentos 

procuratórios como representante da Edilidade.  

  

Parágrafo único. Em razão da presente 

revogação, o causídico supracitado, está  

desautorizado de peticionar ou exercer 

quaisquer dos poderes decorrentes do 

instrumento de mandato, ora revogado.  

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as  

disposições em contrário.  

   

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 

VINTE E NOVE DIAS DO MÊS DE JULHO DO 

ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.  

  



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quinta-feira, 29 de Julho de 2021



AMANDA KELLY GENTIL GUIMARÃES ROSA
Secretária Municipal de Governo e Articulação 
Política

MÔNICA CRISTINA MELO SANTOS GOMES
Secretária Municipal de Saúde

Quinta-feira, 29 de Julho de 2021




		2021-07-29T19:16:25-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




